QUINTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

Dois Mil, Quinhentos Reais), a quota do terceiro quadrimestre,
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s)
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s)
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 198, DE 18 DE OUTUBRO DE 2010

ÁREA/UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2010

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO

  Gab. Vice-

Governador

     Outras Despesas
Correntes

 6.000,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00
      Despesas

Ordinárias

               0101 6.000,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00
  SEAD

     Outras Despesas
Correntes

 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
      Despesas

Ordinárias

               0101 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

  ARCON

     Investimentos  50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
      Obras e

Instalações

               0261 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

POLÍTICA SOCIAL

  SEDES

     Outras Despesas
Correntes

 19.125,00 19.125,00 19.125,00 19.125,00 76.500,00
      Despesas

Ordinárias

               0101 19.125,00 19.125,00 19.125,00 19.125,00 76.500,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2010

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

APOIO ADMINISTRATIVO  55.125,00 19.125,00 19.125,00 19.125,00 112.500,00

  Gab. Vice-Governador

              0101 6.000,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00

  SEAD

              0101 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

  SEDES

              0101 19.125,00 19.125,00 19.125,00 19.125,00 76.500,00

GESTÃO MOBILIÁRIA E IMOBILIÁRIA DO
ESTADO

 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

  ARCON

              0261 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173485

TORNAR SEM EFEITO os seguintes Extratos de Termo Aditivo de
Contrato Temporário, publicados no DOE 31.783 de 03/11/2010.
NOME: DJENANE SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57228332/1
NOME: FABIO MENDES BARBOSA
MATRÍCULA: 57228343/1
NOME: IVANETE MONTEIRO DA SILVA
MATRÍCULA: 57228345/1
NOME: IVETE NAHUM FERREIRA MACEDO
MATRÍCULA: 57228337/1
NOME: JOSE OTAVIO MENDES DA SILVA
MATRÍCULA: 57228339/1
NOME: JUCIVALDO ALMEIDA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57228341/1
NOME: LILIANI DO SOCORRO DOS SANTOS NASCIMENTO
MATRÍCULA: 57228354/1
NOME: LINDOMAR GOMES LACERDA
MATRÍCULA: 57228344/1
NOME: LUAN MARQUES FERREIRA CUNHA
MATRÍCULA: 57205812/2
NOME: MANOEL RIBEIRO DE FREITAS NETO
MATRÍCULA: 57228348/1
NOME: MARCELO ARAUJO GOMES
MATRÍCULA: 57228349/1
NOME: MARCOS VENICIUS DUARTE SOUZA
MATRÍCULA: 57228350/1
NOME: NATALINO SOUSA SANTOS
MATRÍCULA: 57201845/2
NOME: RENATO DO NASCIMENTO RAMOS
MATRÍCULA: 57228340/1
NOME: ROSANGELA DA CONCEICAO SOUZA
MATRÍCULA: 57228334/1
NOME: SALUSTIANA SALES NUNES
MATRÍCULA: 57228342/1
NOME: DANIEL SMITH BEZERRA PASTANA

MATRÍCULA: 57220346/2
NOME: ELIENE RODRIGUES DE MORAES
MATRÍCULA: 57228360/1
NOME: HUGO ALVES JAQUES
MATRÍCULA: 57228374/1
NOME: LIDINEIA BORGES FARIAS
MATRÍCULA: 57228359/1
NOME: LORENA VOGADO ABRAHAO
MATRÍCULA: 57228361/1
NOME: LUIZA COSTA BRAGA CRUZ
MATRÍCULA: 57228364/1
NOME: ROGERIO HONORATO DE SOUZA
MATRÍCULA: 57228367/1

EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173246

PORTARIA Nº 1209 , DE 03 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO
E FINANÇAS, no uso da competência que lhe é conferida pelo
DECRETO Governamental de 11 de junho de 2007, publicado no
DOE nº 30943 de 12 de junho de 2007 e considerando o disposto
no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994.
Considerando documento datado em 18/10/2010, no qual o
servidor informa a  impossibilidade do cumprimento de horário
da jornada extraordinária prevista com a inclusão da GTI.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/11/2010, a Gratificação de Tempo
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) do
vencimento, concedida pela Portaria nº 1.044 de 15/09/2010, ao
servidor HAROLDO ANTÔNIO COSTA BRABO DE CARVALHO,
matrícula nº 25070/1, ocupante do cargo técnico D, lotado no
Gabinete do Secretário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
03 de novembro de 2010.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento Orçamento e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173215

CONTRATO: 29/2010
Objeto: Escavação de dois poços artesianos de 60 m - base
elevada para caixa d’agua nas comunidades de Cruzeirão e
Mamaurú, no município de Óbidos.
Valor Total: 99.119,36
Data Assinatura: 03/11/2010
Vigência: 04/11/2010 a 03/01/2011
Convite: 17/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: QUALYT ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Marcos R de Souza, 08
CEP. 68250-000 - Óbidos/PAComplemento: Praça José
Veríssimo
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173499

PORTARIA Nº 091  DE 03.11.10
Assunto: CONSTITUIR COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE RESÍDUOS
DE BEM INSERVIVEL composta pelos servidores JOSÉ SOUZA
DA SILVA, JULIETA PEREIRA GOMES e JULIO CESAR HENRIQUE
MAIA, para sobre a coordenação do primeiro, produzirem
relatório até o dia 18 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 092  DE 03.11.10
Assunto: 1- CONSTITUIR comissão de Sindicância Administrativa,
composta pelos servidores MARIA DE JESUS DA FONSECA
CARDOSO, matricula nº 2038757/1, ocupante da função de
Consultora Jurídica, JOSÉ SOUZA DA SILVA, matricula nº
3273172/1, ocupante da função de Auxiliar de Administração
e HENRIQUE SEVERINO MONTERO MONTENEGRO DUARTE,
matricula nº 4009312/1, ocupante da função de Engenheiro Civil
para sob a presidência da primeira, apurar os fatos narrados
no processo nº 2010/223703. II- A comissão deverá concluir os
trabalhos com apresentação do relatório final no prazo máximo
de 30 (trinta) dias, prorrogado por igual, desde que por motivo
fundamentado. III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Bosco Lobo
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173045

PORTARIA: 24.676
Objetivo: Para participar do I Simpósio Internacional sobre
Gestão Ambiental e Controle de Contas Públicas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es):
0100533/Renata Cecília Barros do Nascimento (Técnico Auxiliar
de Controle Externo) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/11/2010
a 20/11/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173084

PORTARIA: 24.678
Objetivo: Para proceder inspeção ‘in loco” no município
de Conceição do Araguaia, referente aos processos nºs
2008/50955-1 e 2009/52662-5.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0200028/EMANOEL SOCORRO DO AMARAL PINHEIRO
(TÉCNICO AUXILIAR CONTROLE EXTERNO) / 27.5 diárias
(Completa) / de 01/11/2010 a 28/11/2010
0014060/JOSÉ ADAIL VIEIRA FILHO (ANALISTA DE CONTROLE
EXTERNO) / 27.5 diárias (Completa) / de 01/11/2010 a
28/11/2010
0100374/RIDO GAMA BARROS (AGENTE AUXILIAR CONTROLE
EXTERNO) / 27.5 diárias (Completa) / de 01/11/2010 a
28/11/2010
0100787/RODRIGO CABRAL GONÇALVES (TÉCNICO AUXILIAR
CONTROLE EXTERNO) / 27.5 diárias (Completa) / de
01/11/2010 a 28/11/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173062

PORTARIA: 24.678
Prazo para Aplicação (em dias): 35
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: EMANOEL SOCORRO DO AMARAL PINHEIRO
Cargo: Técnico Auxiliar de Controle Externo
Matrícula Funcional: 0200028
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
01032122247820000    0101000000          339030              3,000.00
01032122247820000    0101000000          339033              1,500.00
01032122247820000    0101000000          339036              500.00
01032122247820000    0101000000          339039              500.00
Observação: Para proceder inspeção “in loco” no município
de Conceição do Araguaia, referente aos processos nº s
2008/50955-1 e 2009/52662-5.
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173197

Extrato 1° Termo Aditivo Contrato nº. 0105/2010/TJPA//Partes: TJPA
e Empresa Pontes & Cia Ltda// CNPJ nº. 04.688.587/0001-24//Objeto
do Contrato: Contratação emergencial de empresa especializada
nos serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos
pertencentes a frota oficial do TJPA, nas cidades de Belém,Marabá
e Santarém//Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº.
12/2010TJPA art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93//Objeto do
Aditivo: Acréscimo de 25% //Valor do Aditivo:R$-30.000,00//Data
da Assinatura:28/10/2010//Responsável pela assinatura: Francisco
de Oliveira Campos Filho - Secretário de Administração//Ordenador
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 086.2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173140

Extrato do 2º TA ao Contrato nº. 086/2009-TJPA//Partes: TJPA
e a Empresa SINETEL Engenharia e Comércio Ltda. //CNPJ
04.883.542/0001-00// Objeto do Contrato: Construção do Bloco 3
do Complexo Arquitetônico do Fórum da Comarca de Ananindeua//
Modalidade de Licitação: Concorrência 004/TJPA/2009//Valor do
Contrato: R$-6.249.624,41//Objeto e Justificativa do Aditamento:
prorrogação do prazo de execução// Vigência do aditamento:
início em 11.10.2010 e término em 29.12.2010 // Data de
assinatura: 08/10/2010// Responsável pela assinatura: Francisco
de Oliveira Campos Filho, Secretário de Administração//Ordenador
responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.// Aditivos anteriores:
1º TA em 26.07.2010, acréscimo de serviços.*Republicada por
incorreção, DOE 31778 de 22.10.2010

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 065/
TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173314
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 065/TJPA/2010.